* A lo honor vostro presta

L. Borgia de Aragonia duchessa et gubernatrix
Spoleti et Fulginei

a tergo

[...] Prioribus populi
[... civ]itatis Tudertine
[...]is charissimis et cetera

I. Alessandro VI, l'8 agosto 1499 aveva nominato la figlia duchessa di Spoleto e governatrice di Spoleto e Foligno. Nello stesso giorno Lucrezia si era messa in viaggio con un numeroso seguito e dopo sei giorni era giunta a Spoleto sistemandosi nella Rocca Albornoziana. La sua permanenza qui si protrae per circa tre mesi, ma rimane governatrice fino al 1503. Il comune di Foligno le chiese di nominare un rappresentante in città, per ovviare alla necessità di rivolgersi ripetutamente a Spoleto; nella lettera la duchessa accetta la richiesta, scegliendo come delegato un certo Alberto Leoncilli. Nel 1502, durante il trasferimento da Roma a Ferrara, Lucrezia farà sosta a Foligno dove sarà accolta con sontuose manifestazioni: si veda la lettera (13 gennaio 1502) degli ambasciatori Pozzi e Saraceni al duca Ercole I, dove si dà conto delle feste e degli spettacoli organizzati per onorare la figlia del pontefice; Gregorovius 1874, 418-421. Nel giugno 1494, Lucrezia era già transitata per la città di Spoleto con il primo marito, Giovanni Sforza; in quell'occasione il papa aveva ordinato al comune di riceverli con i debiti onori: «Die prima iunii. Consilio generali et cetera. .ii. proponitur quod cum ex breve sanctitatis Domini nostri Comuni Spoleti intimatum adventum illustrissimi domini Ioannis Sfortie Pisauri et cetera et domine Lucretie de Borgia eius consortis cum eorum comitive, et voluntas sue beatitudinis sit opipere et abundanter sumptibus comunitatis recipiantur, quod placeat presenti consilio condigna facere provizione et cetera»; Archivio di Stato, Spoleto, Riformanze, 1494, cc. 151-154; citato in Sansi, 100-137, in particolare 103.

{14}

Spoleto, 9 settembre 1499, ai priori di Todi

BCT, c. 44

Magnifici viri, amici nostri charissimi, salutem. Pier Iuliano et Berto da Vallo, destrecto de Spoleti, nostri subditi, ce hanno exposto del mese de genaro proximo decurso li presso la porta de questa vostra città, li fo admazato Thomasso loro patre, et robbatoli octanta ducati d'oro da Pier Frontino de ser Thomasso vostro ciptadino, Stefanuccio curato de Hectore da Massa et altri loro complici. Et dimandoce vogliamo ala loro indempnità circha li denari robbati de remedio opportuno provvedere, et maxime sendo vui per altre lettere ad loro instantia recercati ala provisione de la loro indempnità predicta, et non se è, per quanto asseriscono, mai facto; unde parendoce cosa pernitosissima et di sommo dispiacere, havendo perdute le carni, ce habiano ad perdere la robba, che ce è parso spediente et ymmo opportuno scrivere la presente ad voi magnifici, per la quale le confortamo et recercamo vogliamo ad tale indempnità delli prefati nostri subditi provvedere, et con celerità. Altramente dalla iustitia et equità sarrimo necessitata provvedere nuy ad tale

indempnità et inconveniente, non senza incomodo deli vostri homini. Il che, per lu amore vi portamo, non senza nostra displacentia succederà, siché provedano vostri magnifici ad ciò non bisogni venire con li vostri ad tale inconveniente. Et bene valete. Ex arce Spoletina, .viii. septembris .mccccxxxxviii.

Lucretia Borgia de Aragonia
ducissa Vigiliarum, ducatus Spoleti et cetera gubernatrix

a tergo

[...] Prioribus

[... T]uderti amicis

{ 15 }

Spoletto, 14 settembre 1499, ai priori di Todi¹

BCT, c. 20

Iesus Christus.

Magnifici viri amici nostri charissimi, salutem. Vista la contentia delle vostre lettere, quale al presente havemo con summo piacere re- ceute per li vostri magnifici ambasciatori, et etiam la credentiale rela- tione ce hanno prudentemente exposta per nome de questa magnifica comunita, respondemo che el tucto ce è stato gratissimo per haver ma- xime effectualmente cognoscuta la sincera devotione, fede et servitù che tucto questo populo, in specie et in genere, porta ad la santità de nostro Signore et ad tucte soi cose. Del che, quantuncha mai ne fussemo in dubio, pur ce è stato ad singular piacere haverle così gratamente, et per lettere vostre et relation de dicti ambasciatori, inteso. Et così per questa tanto de zò quanto etiam dello egregio dono ce havete facto ve ne regratiamo non vulgarmente.

Circa ad quel tanto che ce scrivete delli insulti et crudele occisioni et altre enormità proxime perpetrate per Altobello², ne havemo presa gran- dissima displicentia et amaricatione insiemi cum tucti voi altri. Et iu- dicamo che, sicomo la cosa l'è stata viptuperosa, detestabile et perniosa, così anche degna de acerrima punitione, per cedere tucto in pocho ho- nore della santità de nostro Signore et nostro, et in grandissima calamità et ruina de tucta la provincia. Et così, non obstante diverse lettere scripte per noi ad la sua beatitudine in zò in bona forma, havemo ad vostra instantia et nostra satisfacione iterum nunc replicato como più ampla-

mente dalli presente exhibitore de vostre lettere intenderite. Né anche dubitamo che la santità sua, como quella che peculiaramente ama tucti suoi fidelissimi subditi, farrà in zò celere et opportuna provisione ad tal che simile excesso passe in exemplo de tucti altri ribegli de sancta Chiesa. Et così ve confortamo ad star de bono animo. Et così, se altro accaderà dove cognoscate l'opera, favore et auxilio nostro esserve necessario, dariticene adviso che 'l farremo como per nostri diletissimi. Et bene valete. Ex arce Spoletina, die .xiiii. septembris 1499.

* A lo honore e comodo vostro presta

L. Borgia de Aragonia ducissa ex Spoleti Fulgineique gubernatrix

1. Una versione incompleta di questa lettera è pubblicata in Leoni, 156-157.

2. Altobello Canale (1472-1500), esponente di una fazione ghibellina sostenuta dalla famiglia Colonna. In quegli anni di conflitto sempre più violento tra le fazioni, fu catturato e ucciso (tagliato a pezzi ancora vivo) dalle milizie agli ordini della famiglia guelfa degli Atti. Era ritenuto responsabile dei reati dei quali la duchessa scrive; De Caro; Marrazzo.

{16}

Spoletto, 14 settembre 1499, ai priori di Todi

BCT, c. 77

Magnifici viri amici nostri charissimi, salutem. Visto quanto rispondete ad una nostra circha la restitutione deli denari robbati ad Thomasso da Vallo, destrecto de Spoleti, nela sua occisione li presso la porta dela vostra cità, replicamo non bastare pro satisfactione de le heredi et figlioli del prefato Thomasso, quali havendo perduto così iniustamente el padre, ultramodo pernizioso ce pare debiano perdere ancor la robba. Pertanto peremptorie vi confortamo che infra dece di proximi da venire debiate havere provisto ala effectuale satisfactione et indempnità deli prefati figlioli de Thomasso circha li octanta ducati robbati et le spese per tal causa facte. Altramente senza più altro nostro scrivere passato el dicto termine se procederà contra li vostri homini ala executione reale et personale pro la quantità predicta et expese. Data in arce Spoletina, .xiiii. septembris .mccccxxxxviii.

Lucretia Borgia de Aragonia

ducissa Vigiliarum et ducatus Spoleti et cetera gubernatrix

Christoforus Piccininus

{17}

Spoleto, 7 ottobre 1499, ai priori di Todi

BCT, c. 168

Magnifici viri amici nostri charissimi, salutem. Visto quanto per una vostra ce scrivete per la restitutione de certe robbe tolte al vostre concive et gentile homo messer Pietro ad instantia delli figlioli de Thomasso da Gerallo, derobato et occiso neli vostri terreni, respondemo che le robe prefate sono penes tertium depositate, et quando non serranno iustamente tolte, che credemo de sì, se farrà la integrale restitutione; quanto la iustitia conceda tal detentione, ce havirete excusata perché poteste più tempi fa occurrere ad tale inconveniente, che non ponendo vui ad tante requisizioni, et delli principali del signor vicelegato et anche nostre per lettere ad vui de ciò facte, non se potiva altro aspectare che questo che è seguito: che quilli offesi habiano ad tornare o mandare più là per tal causa, et non cognoscemo habia verso bono perché quilli, sendo iniuriati et poy menati in longum, quanto ala restitutione de le bieni persi li pare ymmo tengono per certo non recevissiro dispiacere, sì che vostri magnifici provederanno quelle ala indempnità deli nostri subditi et restituiranse le robbe del vostro concive. Et bene valete. Ex arce Spoletina, .vii.^a octobris .mcccclxxxviii.